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BULGARIJA PALIOVĖ KARIAVUS 
PRIES TATLKININKUS.

PRANCŪZAI PAĖMĖ ST. QUENTIN-
VOKIETIJOS KANCLERIS VON 

HERTLING ATSISAKĖ.
r True translation Bled with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

October 3 >918, as required by the Act of October 6, 1917. 

BULGARIJA PALIOVĖ KARIAVUS.

Balis bus atidaryta talkininkams gabenti savo kariau
nas militarėms operacijoms.

Londonas, 1 d. Spalių. Utarninkas).
(Times sutraukia sekančiai Bulgarjos padėjimą.
Panedėlyje vidudienyj Bulgarija paliovė būti Talki

ninkų priešu. Bulgarijos pasiuntiniai, kurie buvo pa
siųsti į Salionikus, pasirašė ant armisticijos, kuri tesis 
iki galutinosios taikos sutvarkymui.

„Nors tikros kariškos sutarties sanligos, paremtos 
armisticija, tikrai da nežinomos šioje šalyje, aišku, vie
nok iš apskritos jos išžvalgos, jog ji pastato Bulgarija 
po visiška Talkininkų kontrole. Todėlei ji apima pertrau
kimą santikių Bulgarijos su Turkais iš vienos pusės ir iš 
kitos — tarpe jos pačios ir Centralių viešpatybių.

Vyriausios išlygos tokios:
„Bulgarijos armija turi ūmai demobilizuoti. Josios 

ginklai, amunicija ir šarvai turi būt sudėti nurodytuose 
centruose ir pavesti Talkininkų globai.

„Visos Graikų ir Serbų teritorijos, lig šiol da užimtos 
bulgarų kariaunų, turi būt tuojaus evakuotos.

„Visos Bulgarų transporto priemonės, iškaitant gelž- 
keliue ir Bulgarijos laivus, taipgi kitokias spėkas ant Du
nojaus, turi būt atiduoti Talkininkams. Bulgarijos teri
torija turi būt tinkama Talkininkų operacijoms prieš ne
prietelių ir labiausia, kad strategijos punktai būtų užim
ti talkininkų armijų, ar Britanijos, ar Prancijos, ar Itali
jos kareivių.

„Bulgarija paliauja nuo šiol būti kariaujančia.
Sutartis vyriausia militate, kaip atrodo, o ne politi

niais reikalais. Sienos klausimai palieka lig laikui. Tie 
ji gali būt nuspręsti kaipo visatinės taikos sutvarkymo 
dalis. Kol kas, vienok, Bulgarijos rubežiai pietuose 
bus tokie kaip ir 1913 m. Armisticija, kaip atrodo, ne
paliečia evakuacijos jokios Rumanijos teritorijos dabar 
užimtos Bulgarų, gal dėlto, kad ta evakuacija galėtų to
kią teritoriją pabrukti po priešu valdžia.

Apskritai kalbant, svarbiausias armisticijos efektas 
toks: tiesioginis Vokiečių kelias į Konstantinopolį at
kirstas ir pavestas Talkininkų kontrolei. Žemasis Du
nojus paliauja tarnauti priešo komunikacijai. Vokietija 
ir Austro-Vengrija negali toliau sudrutinti Turkiją, iš
ėmus per Rumaniją ir Rusijos Juodųjų jūrių portus.

„Nieko da nežinoma, kokią įtaką tie nuotikiai padarė 
Turkijoje, tečiaus manoma juos esant giliais ir ūmais. 
Ir-gi negalima atspėti Bulgarijos kapituliacijos intekmės 
j Rumaniją, kur Vokietijos bei Austro-Vengrijos atsine- 
šimas, kaip atrodo, nuo kelių savaičių darėsi blogesnis. 
Žodžiu sakant, armisticija su Bulgarija skaitoma kaipo 
permetimas viso militario svarbumo centro į pietrytine 
Europą.”

Paryžius, 30 d. rugs. — Armisticija tarpe Bulgarijos 
ir Talkininkų buvo pasirašyta pereitą naktį Salionikuo- 
ee, depeša sako. Z7hr

Generolas Franchet D’Esperey, Talkininkų vyriausias 
vadas Macedonijoj pasirašė už talkininkus, o Bulgarijos 
delegatai už savo valdžią. Generolui D’Esperey duota val
džios instrukcijos tuojaus eiti prie įvykinimo armisticijos 
išlygų.

Armisticija, kaip La Liberte tvirtina editorialiai, tapo 
pasirašyta su pilnu karaliaus Ferdinando sutikimu. Ji 
atspauzdina užginčijimą raporto, būk jis pabėgės į 
Vienną. Karalius, ji sako, Sofios neapleido.

Paryžiaus Beržė urnai parodė armisticijos paskelbimo 
įspūdį. Apskritai po tam ieškota Balkanų apsauga.

Apreiškimas, kad armisticija tapo pasirašyta su Bul
garija, po tam kaip toji šalis priėmė visas talkininkų iš
lygas sukėlė gyviausią užsiinteresavimą Paryžiuje ir 
raportas buvo plačiai komentuojamas veik po tam kaip 
jis pasklido.

Po paskelbimui sugrįžo premjeras Clemenceau iš fron
to, kur jis peržiūrinėjo kariauną ir turėjo progos kalbė
tis su generolu Petain ir generolu Pershing’u apie milita- 
rį padėjimą.

Tuoj po armisticijos pasirašymui ėjo aktualia karės 
sustabdymas, tečiaus reikia pastebėti, kad tas sustabdy
mas paliečia vien Macedonijos karę prieš Bulgariją, bet 
anaiptol ne Macedonijos karę, kurią Tlakininkų kariau
nos toliau stums prieš Austro-Vengrijos, Turkijos ir Vo
kietijos kariaunas pasiųstas į tą vietą.

Vienatinis raportas kol kas leistinas tai, kad Bulgarija 
priėmė visas išlygas, kokias generolas Franchet d’Esperey 
padavė Talkininkų valdžių varde. Kuomet išlygos dar 
pilnai neapreikštos, oficijalis pranešimas sako:

Nėra jokios dipliomatinės sutarties su Bulgarija ir 
nuosakiai nebuvo paduota jai jokių politinių išlygų”.

Sulig armisticijos išlygų pridėta:
„Tos išlygos tapo paduotos generolo Franchet d’Esperey 

Talkininkų valdžioms, kurios jas patvirtino. Jos grynai 
militario pobūdžio, skirtos gvarantuoti visais atžvilgiais 
talkininkų armijoms Rytuose saugumą ir laisvę ir pa
rūpinti garantiją tolesnių pasitarimų išsivyniojimui.”

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 3 >918, as required by the Act fo October 6, 1917.

PRANCŪZAI ST. QUENTIN’E; CAMBRAI LIEPSNOSE.

Vokiečiai padega miestą, kuomet pasirodo jį būsiant 
paimtu.

Prancūzų vyriausia buveinė Prancijoj. — 1 d. Spalių 
Associated Press’a. — Prancūzų kariauna įėjo į St. Quen
tin šią popietę.

Nuo šešių šio ryto buvo pastebėta smarkios ekspliozi- 
jos St. Quentin’e. Generolo Debeney’s spėkos, operuoda- 
moB su britais į šiaurę nuo miesto, pasivarė už St. Quen- 
tin-Cambrai kelio.

Kova verda visu Prancuzų-Amerikiečių frontu nuo 
St. Quentin iki Meuse. Linkui Alane pracuzai pasivarė už 
Revillon. Centre vokiečiai atkakliai laikosi miškuoto St. 
Thierry masivo, kuris formuoja eilią drūtų pozicijų, tie- 

siančiųsi nuo Cormicy iki Vesle, apjosiant Rheims iŠ 
šiaurrytųirduodantgalę vokiečiams užsilaikytipusiaura- 
tyje drūtose pozicijose aplinkui Rheimsą, nuo forto St. 
Thierry iš vakarų iki apkasų priešais Pompelle rytuose.

Londonas, 1 d. Spalių. — Gresiant pavojui, kad britai 
urnai paims miestą, Cambrai jie tapo vokiečių padegtas.

Neapsakytai smarkus mūšiai ėjo visą dieną Cambrai- 
St. Quentin srityje. Nepaisant pasididinusio vokiečių at- 
sipriešinimo britai laimėjo svarbią teritoriją palei didesnę 
linijos dalį.

Rugsėjyje britai paėmė vakarų fronte 66.300 belais
vių ir 700 kanuolių. Rugpiūtyje ir Rugsėjyje britai suė
mė 123.618 belaisvių ir 1400 kanuolių. ___

--------- P--------- -S • ’ ; J

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
October 3 1918, as required by the Act of Octoberč, 1917.

BRITAI DASIGAVO IN CAMBRAI PRIEMIESČIUS.^

Londonas, 30 d. rugs.— Mūšiai eina Cambrai’e. Pa
grobta šiaurrytinis, pietvakarinis ir vakarinis priemies
čiai ir miestas gal bus apvalytas neužilgio. Vokiečių ko
munikacija sunaikinta ir ugnis taip pašėlus, kad jie ne
gali nei įgabenti nei išvežti vyrus ar medžiagą.

Britanijos kareiviai perėjo Scheldt’os kanalą ir pa
grobė Crevecneur į pietus nuo Cambrai.

Britų kariaunos St. Quentin—Cambrai kirsnyje šian
dien tebesivaro pirmyn, nepaisant sunkaus atsipriešini- 
mo, pasak Feld-Maršalo Haig raporto iš britų vyriausios 
buveinės šiąnakt. Tarpe kitų kaimų, jie paėmė Thoring- 
ny, Le Tronquoy ir Gonnelieu su daugeliu belaisvių. Jie 
perkirto Hindenburgo linija aštuonių mylių fronte ir įsi
leido jąją per tris mylias apjuosimo operacijose apie St. 
Quentin’ą.

...... --------- o---------  '

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 3 1918. as required by the Act of October 6, 1917.

VOKIETIJOS KANCLERIS VON HERTLING RE
ZIGNAVO.

Amsterdamas, 30 d. rugs. — Kaizeris pasiuntė se
kantį atsakymą į grafo von Hertlingo rezignaciją:

Jūsų Excelencija pranešei man, jog toliau nematai sa
ve pozicijoj pasilikti valdžios viršaičiu. Aš neslėpsiu 
nuo savęs jus priežastis ir turiu su širdies skausmu at
sižadėti jūsų tolesnės kooperacijos.

Jus galite būt užtikrinti Fatherlando dėkingume už 
jūsų pasišventimą, apimant kanclerio ofisą svarbiais lai
kais ir už jūsų patarnavimą. Aš geidžiu, kad Vokietijos 
žmonės veikliau nei lig šiol padėtų Fatherlando likimo 
nusprendime.

Todėl mano yra noru, kad vyrai kurie turėjo žmonių 
pasitikėjimą turi kąlabiausia laikyties tiesos ir valdžios 
prievolėse. Aš prašau jus užbaigti jūsų darbą, vedant to
liau valdžios reikalus ir prirengiant kelią prie monėms, 
kokių aš trokštu pakol atrasiu jums įpėdinį.

--------- o---------
True trenulatlon filed with the Poetmaeter at Pblladėlphla, Pa., en 

October 3 1918 as required by the Act of October 6, 1917

žmonių Šauksmas taikos girdimas Berlyne.
Agitatoriai gatvėse perdrūti policijai.

Londonas, 1 d. Spalių. — Subatoje buvo taikos de-i 
monstracijos Berlyne, pasak čia gautų šiandien naujie-j 
nų. Krykštaudamos minios susitelkė priešais Bulgarijoj
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
October 3 1918, as required by the Act of October 6, x9i7«

PRANCŪZU RAITELIAI USKUB’E, VYRIAUSIOJ TEU
TONU BAZOJ MACEDONIJOJ; SERBAI PAIMA 

CHAREVO.

Paryžius, 30 d. rugs. — Prancūzų kavalerija inėjo 
Uskuban, pasak oficijalių raportų iš Salionikų.

(Uskubas tai vyriausia teutonų baza Macedonijoj. Jis 
stovi prie kelio į Nish, stoties prie Belgrado-Sofios-Kon- 
stantinopolio gelžkelio.)

Serbai paėmė Charevo su 700 belaisvių ir dvidešimčia 
kanuolių.

Londonas, 30 d. rugs. — Charevo, į rytus nuo Velee ir 
šešias mylias nuo Bulgarijos sienos, tapo paimtas serbų. 
Daugiau nei 700 belaisvių ir dvidešimts kanuolių paimta 
Charevo'e.

Britai graso komunikacijai tarpe Seres ir Sofia.
Londonas, 30 d. rugs. — Associated Pres’a.— Britai- 

nijos raitarija, operuodama Bulgarijoj, artinasi Pe- 
trich’o, kur jie atkirs komunikaciją tarpe Seres ir Sofios. 
Talkinikų lakūnai bombarduoja Bulgarų ir Austrų maga
zinus bei sandėlius ir tik per penkiasdešimts mylių oro 
linijoj nuo Sofios. ___

Serbų armija greit artinasi Uskubo, šiandien jau tik 
per aštuonias mylias į šiaurė nuo St. Nicholas. Tikimasi 
serbus valdysiant augštumas priešais Uskubą šiandien 
arba rytoj.

Kita Serbijos raitelių dalis traukia linkui Kustendil, 
kuomet Serbijos pėstininkai Vardaro klonyje artinasi Ze- 
linkovo po sunkiam mušiui su vokiečių užpakaline 
gvardija.

Pranešama Feld-Maršalą von Mackensen atvykus į So
fia. Jis, sakoma, skubiai siunčiąs vokiečių divizijas link 
pietų padėti austrams triusiantiems prie apsigynimo dar
bų Nish'e.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., oa 

October 3 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

BRITAI APSUPA DAMASKO MIESTĄ.

1000 belaisvių ir penkios kanuolės paimta.

Londonas, 1 d. Spalių. — Britanijos kariaunos, trauk
damos į šiaurė nuo Palestinos, praktiškai-apsupo Damas
ko miestą. Jie apsistojo miesto vakaruose ir pietuose.

Kariaunos, padariusios tą žygį—tai raitelių spėkos. 
Apie 1000 belaisvių ir penkios kanuolės tapo paimta nuo 
priešo užpakalinės gvardijos, oficijaliai tapo paskelbta.

Paryžius, 1 d. Spalių. — Generolo Allenby kariaunos 
dabar tik per pusė mylios nuo Damaško ir prancūzų rai
teliai artinasi Beiruto, anot Marcei Hutin į Paryžiaus 
Echo.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

October 3 19x8 as required by the Act of October 6, 1917.

SOVIETAI ŽADA KRAUJO TVANA.

Išskersią buržuazus, jei tik neteks valdžios Rusuose.

Hague’a, 30 d. rugs. — Hans Vorst, rašydamas i Ta- 
gcblatt apie bolševikų plianus išskersti buržuazus, sako 
jį žinant iš intikėtinų šaltinių, kad Sovietų valdžia, atsi
tikime didelio pavojaus jų valdžiai, jie pasiryžę nesiju
dinti pakol nenugalės buržuazų tokiame kraujo tvane, 
kokio da nebuvo niekad ir sunaikint visa kas galima su
naikinti.

Ypač Maskva, jis sako, bus sulyginta su žeme. Pradė
ta visokie prisiruošimai, apleista augščiausiejie gyveni
mai ir visokios galimos priemonės sunaikinimui prireng
ta. Vorst rašo:

„Lenin apreiškė man beveik literaliai: Jei mums pri
sieis kada nors atsitraukti, tai mes tą padarysime tokiu 
būdu, kad palikti amžiną ženklą ir atmintį mūsų kovos už 
darbininku kliasas.”

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 3 i9>8, as required by the Act of October 6, 1917.

CAR1ENE NUŽUDYTA RAUDONŲJŲ, SAKO RA
PORTAS.

Stockholmas, 30 d. rugs. — Anot privačių informaci
jų, menama Rusijoje, kad carienė ir jos dukters tapo nu
žudytos neužilgio po caro nužudymui, tečiaus kol kas 
negauta tikro patvirtinimo tam faktui. Neveizint per
trauktos komunikacijos su centrale valdžia, rasi dėlei 
sovietų valdžios noro, kad paslėpti savo kriminalius vei
kalus, galima vienok patikėti, kad šiuo kartu tikras pa
tvirtinimas gania.

Lenino atsišaukimas į savo pasekėjus pirmame mitin
ge, kuriame jis dalyvavo nuo savo pasveikimo, raginant 
juos suminkštinti savo terorizmo priemones ir grįžti, 
kaip jis vadina, prie gerų revoliucijos metodų, neatrodo 
padarius didelį įspūdį į jų pasielgimus, kokie buvo pildo
mi Pokforrskiu ir jo raudonomis gvardijomis. Areštai bu
vo vedama taip plačiai, kad pasirodė negalimu rasti vie
tos visiems suareštutiems asmenims. Todėl tapo nutar
ta internuoti Siberijos lageryje, kur Vokiečių-Austrų 
karės belaisviai buvo ligšiol laikomi.

--------o--------
True translation filed witfa the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

October 3 1918, as required by the Act of October 6, 19x7.

PRANEŠAMA TROTZKI BUVUS PAŽEISTU.
Stockholmas, 30 d. rugs. — Leonas Trotzki, bolševikų)

legaciją Vokietijos sostinėje, kam prireikėjo policijos į- 
simaišymo.

Maištininkai, anot informacijų, nepaisydami valdžios, 
padarė riaušių. Daugelis stovylų Berlyno skveruose 
tapo sunaikinta.

Depešos iš Oliandijos sako, kad Subatoje Berlyno 
beržė, parliamentas, laikraščių rateliai ir valdžios biurai 
buvqkaip ir panikoje. Lermas iššaukė, kad tuojaus būtų 
kas nors padaryta. Daily Mail dcpeša iš Hagos sako rei
kalaujama ko nors tokio, kurs turėtų vokiečių pasitikė
jimą ir jų talkininkų, kad užimti dabartinės militarės 
oligarkijos vietą, tečiaus nuomonės skiriasi sulig tos rim
tos ypatos.

Visi raportai nurodo tikrą nesantarvė tarpe junkerių 
ir konservatyvų kliasų ir kliasų, kurias atstovauja soci- 
jalistai bei radikalai, turinti šioje dėtoje paramą nekuriu 
centristų ir net tautinių liberalų.

Patariama diktatūra.
Imperatoriaus Vilhelmo vėlybas rūpestingumas sulig 

žmonių kooperacijos su valdžia, regimai, bus junkeriams 
nemalonus, kurių vienas įžymiausių laikraščių, Kreuz 
Zeitung, apreiškia, jog diktatūra būtų vienatiniu galimu 
išėjimu. Iš kitos pusės populiarės partijos reikalauja 
populiariai išrinkto kabineto.

Apie inspūdį, kokį padarė viešoje agitacijoje kanclerio 
von Hertlingo ir užsienių sekretoriaus von Hintze rezig
nacijos, dar nežinoma. Irgi nežinoma, kaip palietė Vokie
tijos žmones Bulgarijos pasidavimo išlygos, jei buvo leis
ta jos paskelbti.

Amsterdamo depeša į Daily News sako vice kanclerį 
von Prayer atsisakius tuojaus po von Hertlingo ir užsie
nių ministerio von Hintze atsisakymui.

Kaizeris da vis svajoja apie vienybe.
Kaizeris Vilius savo atsiliepime į Fatherlando partiją, 

kaip privedama Amsterdamo depešoje į Exchange Tele
graph Company'ą, šiap kalbėjęs:

„Aš turiu pasitikėjimą, kad Vokietijos žmonės šiais 
svarbiausiais laikais tikrai susitelks apie mane ir suteiks 
savo kraują bei turtą iki paskutiniam kvėptelėjimui savo 
Fatherlando apgynime prieš begėdiškus priešo plianus" 

„Toks vienbalsis pasiryžimas egzistuoti bus ir turi, su 
Dievo pagelba, būt pasekmingas—sulaužyti priešo norą 
karės ir užtikrins Fatherlandui ramybe, kokios ji užsi
tarnauja tarpe pasaulio žmonių.”

Princas von Buelow, būvąs Vokiečių imperijos kanc
leris, gal bus svarbia ypata, paminėta raportuose iš Ha
gos, kaipo valdininkas, kurio laukiama pasirodysiant 
kaipo Vokietijos „galingo vyro” dabartiniame krizine.

Tai buvo atviras sekretas, kad Vokietija laikė princą 
von Buelową rezervoje galimam kritiškam laikotarpiui, 
kokį atves taikos darymas, ir vienas paminėjimas dabar 
tokios rųšies vyro gali būti ženklu, parodančiu jau pačią 
Vokietiją pradedant suprasti, kad pradžia pabaigos arti.

Princas von Buelow neėmė jokio dalyvumo politi
niuose vaiduose, iškįlančiuose karts nuo karto Vokietijos 
imperijoje. Ilgesnį karės laiką jis buvo Šveicarijoje, ka
me jo veiklumas buvo vyriausia ramybės pobūdžio, nors 
jį kaltinta buvus Vokiečių šnipų tarnybos galva toje ne- 
utralėje šalyje.

----------o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 3 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

VOKIEČIAI ATSIBLOSK1A ATGAL IN ŠIAURE NUO 
AISNE.

f ■ ------------------------------------

Londonas, 30 d. rugs. — Associated Press’s. — Pran
cūzai pagrobė puse Chemin des Dames, nuo kurio priešas 
atsitraukia. Stumdami vokiečius sunkiai fronte į šiaure 
nuo Aisne prancūzai pasiekė Oise-Aisne kanalą, parodo 
raportai iš musių fronto. Jie progresuoja palei Chemin 
des Dames linkui rytų ir priešas atsitraukia už Ailette.

Paryžius, 30 d. rugs. — Generolo Gouraud kareiviai, 
kaująsi Champagne'e šioj popietėj, buvo tik per 1000 
sieksnių į pietus nuo Monthois, kur jie turi prieš akis 
Aire klonį linkui rytų į Grand Pre.

Pasivarymas prancuzųir amerikiečių abiem Argonne'o 
miško šalim, pasirodo, įvaro vokiečius į kitą kylį, iš kurio 
vien tik Aire kloniu tegalima ištrūkti. Grand Pre ir Vou- 
ziers abu apie septynias mylias nuo Monthois.

Vokiečiai sutinka kliūtis upės Py srityje, kur siaučia 
atkaklus mūšiai. Prancūzų kareiviai pagrobė tūlas po
zicijas apie Aure kaimą, kas duoda jiems stipresnė papė
dė vakarų prisiartinimuose prie Argonne’os Aire klony
je Grand Pre keliu.

Generolo Gouraud armija atakavo šįrytą ant šiaurinių 
viršūnių Bellevue Augštumų, Mont Cuvelet ir Boucon- 
ville. Tapo pereitas Alin Brook, kuris teka rytuose lin
kui Challerange ir paimta prieš jį kalneliai bei Manre 
kaimas vakariniame krašte upelio.

-------------- o------------- - •u r.

True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia., Pa., on 
October 3 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

TALKININKU DABARTINE KOVA TĘSIASI 250 
MYLIU.

Paryžius, 1 d. Spalių. Maž-daug dabartinė batalija 
apima penkias aštuntas Prancuzų-Belgų fronto. Apskri
tai apskaitoma, kad 400 mylių fronto apimta dabartiniais 
mūšiais apie 250 mylių.

užsienių ministeris, kaip šiandien pranešama, buvęs 
pašautas į petį Brianske. Jo žaizda ne pavojinga. Užpuo
likas suareštuota.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 3 191S, as required by the Act of October 6, tqiy.

MITTEL EUROPOS SVAJONE ŽUVO, SAKO BONAR 
LAW.

Londonas, 30 d. rugs. — Kalbėdamas šiandien Guil- 
dhallėje Andrew Bonar Law, Iždo kancleris pasakė, kad 
Bulgarijos sutartis tapo pasirašyta, kuomi kova pasibai
gė šiandien per pietus.

Bulgarija, nustatytomis išlygomis išsižada visai gelž- 
kelių kontrolės, sako kancleris.

„Ta sutartis reiškia, sako kancleris, kad komunikacija 
tarpe Vokietijos ir rytų toje linkmėje tapo pertraukta ir 
kad svajonė Vokiečių,.tarprytinės imperijos” visai žlugo.”

Čia nėra jokio metalo barškėjimo dėlei stebėtino pasi
sekimo pareitą savaite, patėmijo kancleris, vien tik mu
sų širdyse skambina linksmybės varpai’.

Sulig Palestinos kampanijos p. Bonar Law pasakė:
„Puikus pasisekimas mus armijų Palestinoje užslopi

no pasekmėje, didžiumoj Turkų armiją, tečiaus da kas 
svarbesnio atsitiks.”

P. Bonar Law apreiškė, kad generolas Allenby su sa
vo kariauna paėmė 10.000 viršaus turkų belaisvių Pales
tinoje.

Čia labai tikimasi, kad neužilgio Turkija pasiųlys 
taiką.

Turkų kariauna 10.000 vyrų pasidavė britams Pales
tinoje, pasak oficijalio pranešimo šiąnakt.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
October 3 19x8, as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuvos Neprigulmybės Reikale.
Kartas nuo karto spaudoje pasirodo, kad kaipo viena 

taikos konferencijos išlygų turi būt įsteigta Lenkų vieš- 
patybė. Sakoma, kad senovės Lenkija neprivalo viešpa
tauti ant Ukrainos ir Lietuvos iš Varšavos, kadangi pa
saulio sentimentas yra priešingas tautų bei viešpatijų 
pavergimui, todėl tautiniai nesusipratimai tarpe Ukrainos, 
Lietuvos ir Lenkijos turi būt urnai užbaigti, kad jų užsie
ninė politika turi būt pataisyta, ir tam įvykus, laiminga 
ateitis toms tautoms būtų Talkininkų užtikrinta prie 
taikos užbaigos.

Pažvelgus ant žemlapio užtektinai supranti, dėlko se
noji Lenkų karalija negali užimti savo senobinės formos. 
Ukrainai, kaip ir Lenkai yra slavų pasaulio sąnariais ly
ginai kaip ir didrusiai, čeko-slavai, ir jiems suorganizuoti 
konfederaciją visai pritiktų. Jų interesai bendri, jų vei
kimo laukas guli rytų ir pietrytų Europoje, siekiant link 
Adriatiko ir Juodųjų jūrių. Tenais slavų valstijos gali 
tikliai pastot kelią Vokietijos plėtimuisi linkui Siberijos, 
Kaukazo ir linkui Mažosios Azijos.

Tečiaus tikslas Lietuvių bei Latvių, Estonų ir Suomų 
skiriasi nuo slavų. Tie žmones gyvena Baltiko jūrių pa
kraščiais ir Skandinavijoj. Tų visų žmonių saugumas 
priklauso nuo paliuosavimo Baltiko jūrių nuo Vokiečių 
pretensijų, kas negali būt sulaikyta pakol Baltiko jūrės 
nebus pavestos bendrai naudai visų žmonių gyvenančių 
jų pakraščiais ir atdaros pasaulio reikalams.

Versti Lietuvą į nenaturalę konfederaciją, kaip kad se
novės Lenkiją, būtų politine ir dipliomatine klaida. Lie
tuviai pirmesniuose amžiuose sugebėjo savaimi atsiprie- 
šinti Vokiečių Drang nach Osten (smelkimuisi į rytus).

Vien tik latviai ir estai tapo pavergti. Ineinant į san- 
jungą su žmonėmis apjuosiančiais Baltiko jūres, taip su
jungtų tautų politinės ekonominės ir intelektualės spė
kos neapsakytai pasididintųir tokiu būdu Vokiečių įtaka 
sutiktų didelias sunkenybes. Vokiečių plėtimasis į tik
rąją Rusiją būtų sulaikytas visiškai.

Todėl, Talkininkai turi elgtis pagal norus tų žmonių, 
kurie gali užtikrinti saugumą nūo vokiečių pretensijų 
ateityje. Ne su siekiu atgaivinti ir sutvirtinti seną pa
liegusią Europą, bet kad sutverti atnaujintą Europą, ku
rioje pati gyvybės nuovoka atbustų ir sustiprėtų. Todėl, 
šiaurinė konfederacija žmonėms, gyvenantiems Baltiko 
pakraščiais yra taip naturalė, kaip ir pietinė konfederacija 
slavų tautoms.

Lietuvių Tautos Taryba.

INFLUENZA. GAL UŽDARYS VISAS VIESAS SUEIGŪ 
VIETAS.

Philadelphia, Pa. 2 d. spalių. — Dr. W. Krusen, Svei
katos Departamento direktorius, vakar pasakė, kad jei in- 
fluenzos plėtimasis nebus sulaikytas, reikėsią stverties 
radikalių priemonių. „Jei reikės griebtis paskutinosios, 
tad reiškia, kad smuklės (saloons), mokyklos, teatrai 
ir krutamieji paveikslai bus uždaryti, taipgi turės užsida
ryti šokių salės ir viešbučiai su viešais bankietais. Irgi 
gal prireikės paimti kliubus ir kitus tinkamus triobe- 
sius, kad įtaisyti juose ligonines.” .



I

Z V A I G Z D K.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
September a6 jjU,a» required by the Act ot October 6, <9*7.

Ketvirta Paskola- 
Kovojanti Paskola.

Kuomet artinasi Ketvirtos Laisvės Paskolos kampa
nija, Amerikos armija Praneijoj stumiasi ..akui Berlyno. 
Po mus pačių vadais didė amerikiečių armija laimėjo žy
mią pergalę.

Ketvirta Paskola turi būti labai pasekminga. Ketvir
ta Laisvės Paskola — tai kovojanti paskola.

Kuomet mus kareiviai kovos fronte drąsiai stovi 
prieš mirtį, kiekvienas pasiryžęs padaryti didžiausią iš 
savęs auką savo šaliai ir didei idėjai, męs, kurie esame 
atvangiai namiejė, aiškus dalykas, turime teikti jiems 
visokį paramą, kad sustiprinti jų kožną pasiaukojimą. 
Jei męs patįs negalime kovoti, tai męs galime pasirūpinti, 
kad mus doleriai kovotų.

Tai didelė idėja, kuriai Amerika kariauja; tai didė ko
va, kurioje jau pati pasaulio viltis susijungus, idant lai
mėti Europoje ir ant didžių vandenų. Tai garbė joje da
lyvauti ir visi amerikiečiai per visą savo gyvenimą di- 
džiuosis ėmę joje daly vumą, arba gėdysią to nepadarę.

Ketvirta Paskola tai kovos paskola. Kiekvienas už
sirašiusia į Paskolą kerta smūgį už laisvę, už pergalę.

LAISVES PASKOLA APGINKLUOJA MUS KAREIVIUS.
Užsirašiusieji į Laistės Paskolas nupirko karės depar

tamentui suviršum už $4.000.000.000 patrankų — 
$1.000.000.000 išleista artilerijai; $300.000.000 automa
tinėms muškietoms; $100.000.000 mažiems ginklams; 
netoliese $2.000.000.000 artilerijos amunicijai ir $310. 
000.000 mažųjų ginklų amunicijai; $100.000.000 Išleista 
šarvuotiems motoriniams karams. Apginklavimo depar
tamento apskaityta, kad šįmet bus išleista $7.000.- 
000.000.

Kiekvienas amerikietis nor dalyvauti karės laimėjime 
ir kad pagelbėjus mus kareiviams, kurie laimi kovas 
Praneijoj. Kožnas užsirašiusia į Ketvirtą Laisvės Pasko
lą turės dalį dideliuose nuoveikaluose, kuriuos Ameri
kos armija atlieka ir nuoveikaluose, kuriuos Amerikos 
armija atliks sekantį p ivasarį.

LAISVES PASKOLA MAITINA IR APDENGIA MUS 
KAREIVIUS.

Nuo karės pradžios męs išleidome savo armijos reika
lams $37.000.000. miltams; $14.000.000 cukrui; $43.- 
000.000 lašiniams; $12.000.000 pupoms; $9.000.000 pre- 
zervuotiems tomatams ir $3.000.000 ryžiams. Tai tik ne
kurtos didės skaitlinės mūsų armijos maistui. Męs išlei
dome $126.000.000 avalynei; suviršum $500.000.000 
aprėdalui, žiemos ir vasaros; netoliese $150.000.000 
antklodėms.

Mus kirviai armijai lėšuoja suviršum $6.000.000; mus 
kilnojamos virtuvės $47.000.000 ir lauko pečiai 
$1.500.000. Armija naudoja 2.500.000 lopetų, kainuojan
čių po 1 dol. kožna. Mus motoriniai vežimai amunicijai 
gabenti kainuoja $240.000.000 ir arkliais traukiamų veži
mų parūpinimui išleidome $37.000.000. Mus 279.000 
arklių ir 133.000 mulų atsiėjo arti $100.000.000; jų pa
šaras kainavo suviršum $60.000.000 ir pakinkiai jiems 
beveik $30.000.000.

Tos skaitlinės didelės, tečiaus męs turime maž-ne 
2.000 000 vyrų Praneijoj ir arti tiek jau šičia lageriuose, 
o Suvienytos Valstijos taipgi Suvienytų Valstijų žmo
nės su Laisvės Paskolos pagelba suteikia tiems karei
viams saugumą ir komfortą taip galingus ir tiklius kaip 
galima. Kiekvienas įsirašiusia į Laisvės Paskolą padėjo 
ir kiekvienas užsirašiusia į Ketvirtąją Laisvės Paskolą 
padės karę laimėti.

KETVIRTOS L1ASVES PASKOLOS ŠAUKSMAS.
Bondsai perka maistą kareiviams. Pirk Laisvės 

Bondsų.
Pinigai reiškia amuniciją, Pirk Laisvės Bondsų.
Bondsai padirba tank’us, pirk Laisvės Bondsų. 
Bondsai stato orlaivius. Pirk Laisvės Bondsų. 
Bondsai stato laivus. Pirk Laisvės Bondsų. 
Laisvės Bondsai ar linkui laisvės, ką norėtum? 
Pirk Bondsų ir atkreipk kanuoles, kad muštų huną. 
Bondsai pastato dambį Potsdamui. Perkant Bondsų 

sulaikoma barbarizmas.
Juo daugiau bondsų, tuo mažiau užmušimu bei su

žeidimų.
Cėdyk savo šaliai arba vergauk hunui.
Paremk savuosius su savo bondsais.
Bondsai laimės muštos, pirk daugiau bondsų.
Paremk kariaujančius vyrus su kariaujančia paskola.
Nepergalima vienybė — kovojanti doleriai ir kovojan

ti vyrai.
Bondsai perka bagnietus.
Pirk Laisvės Bondsus ir laikyk juos.
Siųsk ten amuniciją. Pirk Laisvės Bondsus.
Pirk šiandien. Cėdyk ir mokėk.
Tas, kurs perka greičiausia, perka geriausia. Pirk 

Bondsus dabar.
Kiekvienas šimto dolerių bondsas labiau įbaugina 

huną.
Jus pingiai neturi būt neutraliais, įrašyk j sos į Ket

virtą Paskolą. /Z/ L

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
October j >918, as required by the Act of October 6, *917.

REGISTRANT!! DOMAI:
Provost Marshal General autorizuoja 

sekamą:
Atkreipiame domą visų svetur gimusių registrantų į 

faktą, kad kiekvienoj apylinkėj Legaliai Patariamieji 
Komitetai (Legal Advisory Boards), Prezidento skirti 
Valstijų gubernatoriams rekomenduojant sulyg šio ofiso 
parėdymų, yra pasirengę pagelbėti išpildyme „questio- 
naire”, taipgi supažindinant juos su jų pareigomis ir jų 
teisėmis sulyg rinktinosios tarnybos įstatymų.

Kad vietiniai ir apskričių komitetai (boardai), regis- 
trantus kliasifikuodami, galėtų veikti teisingai ir pilnu 
supratimu visų reiškinių, kuriuos registrantas mano tu
ri teisę daryti, būtinai reikia, kad visi šie „questionaire” 
esantieji klausimai, būtų teisingai ir pilnai atsakyti. Tuo 
pačiu laiku turi būti prirengta sykiu su „questionaire” 
visi reikalingi afidavitai ir priedinė informacija. ~ Tuo 
tai tikslu Legaliai Patariamieji Komitetai įsteigti.

Tieji komitetai savo patarnavimams turi didumą savo 
apielinkes, advokatų, inimant tuos, ką gali svetimomis 
kalbomis susikalbėti. Jųjų patarimais ir pagelba gali 
naudoties visi registrantai be jokio atlyginimo. Taipgi 
afidavitai gali būti prisiekti prie jų be jokio užmokesčio. 
Jie negali išpranaušauti Vietinių (Local) arba apskričio 
(District) komisijų (board'ų) atskiruose atsitikimuose nu
sprendimą. Apskritai jie gali vien patarti ir pagelbėti 
registrantui prirengiant jo popieras, sanžyningai sutei
kiant Local ar Distrikto Boardams jo visus faktus su
prantamu būdu, kad galima būtų teisingai nuspręsti.

Mažiausia po vieną narį iš Legalio Patariamojo Komi
teto yra prie Local Board buveinės, kuomet reikalaujama 
išpildyti „questionaire".

Patariame Jums su jais atvirai tartis su pasitikėjimu, 
kad jų pagelba jokių pašalinių tikslų neturi.

True translation filed with the Poctmaater at Philadelphia. Pa., on 
October 3 1918, a* required by the Act o(Oct ber 6, 1917.

NEBŪK ISSISUKINETOJU.

Kam kalti vinį dviem plaktuko kirčiais, kuomet vieno 
pakanka? Antrasis smūgis reiškia eikvojimą — eikvoji
mą, kuris greitai nuvargina. Tai yra bereikalingas ener
gijos eikvojimas. Kiekvienas šalies darbininkas yra 
energijos sandėliu. Jis turi ją saugoti, užlaikyti, auginti, 
ne tikslu atilkti darbą už du blogai, bet atlikti už vieną 
gerai. Darbininkas, kuris rūpestingai triūsia kiekvien 
dirbamą dieną, sanžiningai savo priedermę atlikdamas 
be asmeninės nuoskaudos, savo sveikatos pavojun neiš- 
statydamas, savo veiklumo neaikvodamas — toks dar
bininkas yra šalies tvirtovė.

Jau vien jo ištvermė yra moralė spėka jo bendrijoj; 
jo pastovumas yra nuolatiniu papeikimu tinginiui ir iš
sisukinėtojui.

’Tinginiavimas yra aikvojimu.
Išsisukinėjimas yra aikvojimas, dešimteriopai padi

dintas. Dabartiniai laikai yra tokie, kuomet tinginys ar 
išsisukinėtojas nėra pageidaujami. Dabar yra laikai, 
kuomet kiekvienas darbininkas jam priderančią atsako
mybę turi nešti, kuomet kiekvienas plaktuko kirtis turi 
būt invertinamas, kuomet kiekvienas turi savo spėką 
apsaugoti, energiją sutaupyti.

Jis turi laikyti parengęs savo atsargos spėką, kad į 
eiles stojus.

Tai gali būti pamatinis elementas, reikalingas karei 
laimėti.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
October 3 1918, as required by the Act ef October 6. 1917.

KA REIŠKIA KARES PAGELBA REIKMENIŲ 
DALYKAIS.

Raudonojo Kryžiaus pagelbos darbo didybė daugelyje 
?avo veikimo laukuose sunku aprašyti. Pati didybė ap
sunkina suprasti. Bus indomu, mažiausia pasakius, pa
matyti sekanti raportą, parodantį nekurias svarbiausias 
skaitlines reikmenių surašė, kuriuos Amerika pasiuntė 
savo komisijoms neseniai svetimose šalyse.

Ji pasiuntė sekančiai paliegusiems italams ir serbams 
karės belaisviams ir Šveicarijos ligonbutin serbams džio
vininkams.

235 dėžes kondensuoto pieno,
810 dėžes konfitūrų,
22,400 svarų jautienos,

192,000 svarų miltų,
40.000 svarų conservuotos mėsos,
38.000 svarų cukraus,
82.000 svarų ryžių,
60.000 svarų kavos,
90.000 svarų pupų.

Pereitais dvejais mėnesiais Raudonasai Kryžius pa
siuntė 4.300 tonų maisto Rusijai. Tarpe stambesnių 
skaitlinių sekančios:

109.500 dėžių džiovinto pieno,
280.000 svarų avižinių miltų,
60.000 svarų prausiamojo muilo,
40.000 dėžių skalbiamojo muilo.

254.000 svarų ryžių.
152.000 svarų čekoliados ir kakao,
400.000 svarų kiaušinių miltų.
Likusio daiktai pasiųsta tokie: kukuruzos (oora- 

meal), lašinių, cukraus, konservuotos jautienos, preser
vų ir konservuotų dalykų, etc. Ketveriais pastarais mė- 
nesiais Raudonasai Kryžius padalino 63.000.000 sieksniu, 
šydo, sudėstyto į bandažus ir kirurginius raikščius tarpe 
Prancijos. Anglijos ir Italijos. Tame jau laitce jis išlaidą 
$500.000 kirurgiškiems instrumentas, etc., padalinti to
se salyse sekančiai:

Kirurgiškiems instrumentams $100.000
Ligonbučių rakandams 135.000
Dizinfektoriams 140.000
Dentisterijos įrankiams 50.000
X-Ray (spindulių) įtaisams 15.000
Visokiems ligoninių reikmenėms 70.000
Rasi viršpaminėtos skaitlinės dapildya įsi vaizdinio* 

tų, kurie saikuoja Raudonojo Kryžiaus pagelboa didaus* 
pagal jas. Reikia atminti kad raportas paduotas parodo 
vien siuntimus į teritorijas, kuriose Amerikos Raudona
sai Kryžius darbuojasi. Ten, paveizdan, nepaminėta, 
kiek maisto dalykų sunaudota Prancijoje sanrišyjesa 
pagelbos darbu.

Puktibimu.

TUOJAUS.
Šių dienų milžiniškose imtynėse sveikata ir energije 

yra pirmoje vietoje. Todėl jeigu tavo virškinimas nėr* 
geroje tvarkoje ir jeigu tavo jiega mažėja, tu turi imti 
Trinerio Amerikoniško Kartaus Vyno Eliksirą tuojaus, 
kad palaikius savo virškinimo organizmą normaliai vei
kiančiame stovyje.

Trinerio vaistas yra labai malonus tik jo įdėčkai ym 
neabejotinos gydymo vertės: kartus žiedai ir natūralia 
raudonas vynas. Tai vaistas, kuris turi būt vartojamas 
pagal nurodymą, o tuomet jie veikia greitai ir tikrai viso
se vidurių betvarkėse, užkietėjime, nevirškinime, nervti- 
kume, galvos skaudėjime, abelnamė silpnume ir tt. Vi
sose aptiekose $1.10.

Jeigu tu esi vienas tų, kurie visuomet kenčia nuo- 
sausgėlos, arba neuralgijos, kuomet ruduo ateina, atsi
mink, jog Trinerio Linimentas labai geras vaistas, kuris 
paliuosuos tave nuo visų šitų skausmų. Jis taipgi ym 
puikus dėl išsinarinimų, niksterėjimų, tinimų ir tt. Ai>- 
tiekose 35c. ir 65c. Krasa 45 ir 75 centai. Joseph Trinar 
Company, 1388—1334 So. Ashland Ave. Chicago, I1L —

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, 
CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OB' 

AUGUST 24, 1912.
of Žvaigžde published weekly at Philadelphia, Pa, far 
October 4 1918.
County of Philadelphia )
State of Pennsylvania I H8’

Before me, a Notary Public in and for the State and 
county aforesaid, personally appeared A. M. Milukas 
who, having been duly eworn according to law, depose* 
and says, that he is the manager of the Žvaigžde and 
that the following is, to the best of hie knowledge and be
lief, a true statement of the ownership, management 
(and if daily paper, the circulation), etc., of the aforesaid 
publication for the date shown in the above caption, re
quired by the Act of August 24, 1912, embodied In sea
tion 443, Postal Laws and Regulations, printed on the 
reverse of this form, to wit:

1. That the names and addreses of the publisher, edi
tor, managing editor, and business manager are:

Name of — Post-Office Address:
Publisher, A. Milukas & Co. 3654 Richmond St 
Editor. Julia Pranaitis ,. „
Managing Editor, Rev. A. M. Milukas „
Business Manager, Anna Unitas „ „
2. That the owners are: (Givenames and addresses of 

individual owners, or, if a corporation, give its name and 
the names and addresses of stockholders owing or hol
ding 1 per cent or more of the total amount of stock.* 
Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave. Maspetb, L. L, N. Y., 
Julia Pranaitis 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

3. That the known bondholders, mortgagees, and 
other security holders 1 per cent or more of total 
amount of bonds, mortgages, or other securities are: (1 
there are none, so state.) None.

4. That the two paragraphs next above, giving the 
names of the owners, stockholders, and -ccurity holders, 
etc.

5. That the average num >er of copies of each issue of 
this publication sold or distributed, through ths mails or 
otherwise, to paid subscribers during the six months 
preceding the date shown above (This information is 
required from daily publications only.).

A. M. Milukas Owner.
Sworn to and sub-cribe 1 before me this 28 day ofSep- 

tembsr, 1918
Kazimier Brussaks, Notary Public,. 

(Seal.) Kings Co. N. Y.

o—o—o—o—o—o—o—o—o
Prisiuskit

Prenumeratą už 
,,Žvaigždę”.

°~7g~~o ° °



žvaigžde.

Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

; ir z rr.ųs redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

..Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

. Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.60

.. Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 26

. Kabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 364 pusi. 1.00

By račių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

M kelionės po Europą ir Aziją. Para? 3 Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
.■karos apdarais, 'paauksuotais kraštais 3.50 

i* u ak ta r o - ->kojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan

doah, Pa., 69 pusi. 25
t*vakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

U pažint  les Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.

> Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25
Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.“ Kun. A.

Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragana ‘ apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
niės raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan- 
doah. Pa., 47 pusi.

Kataliku Spaudos Platintojams.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y„ 1916. 60
Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-1
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
.Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie’’Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 6

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku'iš. Kelionės 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 76

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 76

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė'Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JonasėKmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 

Pa., 27 pusi., 1C
Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 

mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 76 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .06 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
. Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika

lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui
“ t • knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
8tr„ Rrooklyn, N. Y. 10

. Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi[ketur£to- 
mai 8.00
Drūtsais audeklo apdarais 8.50

apdarais, paauksuotais.kiaštais 5.00

knygų:
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA’. Pranaičių Julės 

(su apdarais) 2.26
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZ1NTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko * 10c
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais. __

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
New York City.

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir.papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracija. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo^zemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina..................................................2 dol.
Audeklo apdarais..................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

$

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti>isus numerius pas 

KUN. J. J. KAŪLAKIS,

,z4 WHARTON ST., ______ PHILADELPHIA, PA.

Geriausias būdas dėl jtrinimo 
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlchter'io

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

35e. ir 65c. buteliuką, rijose.*ptieko»e arb» B 
•tačlai nuo C

F. AD. RICHTER & CO. V
74-80 W*«blngtQQ Street, h'cw York, N. lįĮr

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 

laike 1918 su Su v. Valstijų 
valdžia išleido per visas, ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 13 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia, 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomisjųs gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite s tamponais,, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieS 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit ją postui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

| Su teisių reikalais kreipkitės pas Lietuvį Į
{ M. M. ŠLIKAS

' LIETUVIS ADVOKATAS
Miesto ofisas:

DREXEL BLDG., 5TH & CHESTNUT ST., 
Pihladelphia, Pa.

Ofiso telefonas: Lombard 1272

1
 Namų telefonas: Woodland 6964-W
Utarninko ir Ketvergo vakarais būna „Žvaigždės" ’ 

Spaustuvėje
3G54 RICHMOND ST.

Veda provąs, prižiūri pirkimą arba pardavimą na
mų, duoda patarimus teisių reikaluose, užsiima viso-į 
kias teismiškais reikalais, daro testamentus, išpildo 
visokias popieras, daro kontraktus, parūpina drau—' 

'gystėms charter’ius ir tt.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS1

J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI 51i'.

3654 Richmond St >
Philadelphia, - Pa
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